<sup>2</sup> Lihat Ridzwan Ahmad (2000), "*Maṣlahah* dan Hubungannya dengan Nas Syarak dalam Pembinaan Hukum Islam Semasa di Malaysia", dalam Ridzwan Ahmad dan Paizah Hj Ismail (ed.), *Fiqh Malaysia, Ke Arah Pembinaan Fiqh Tempatan Yang Terkini*. Kuala Lumpur: Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya, h. 158; Abu Yahya (1985M/1405H), *Ahdāf al-Tasyhrī' al-Islāmī*. cet.1. 'Amman: Dār al-Furqān, hh. 166-167.

<sup>3</sup> Lihat al-Shāṭibī (1997M/1417H), *al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Sharī'ah*, al-Shaykh `Abd Allah Darrāz (ed.), juz. 3, cet. 3. Beirut: Dār al-Ma'rīfah, h. 24.

Nilai masa wang merupakan prinsip yang diguna pakai bagi merasionalkan keharusan pengamalan riba dalam aktiviti kewangan berdasarkan sistem kapitalis.<sup>4</sup> Teras utama konsep nilai masa wang ialah nilai wang yang dimiliki masa kini tidak sama nilainya dengan nilai pada masa hadapan.

<sup>25</sup> Abū Sarī' Muḥammad 'Abd al-Hādī (1985), *Al-Ribā wa al-Qarḍ fī al-Fiqh al-Islāmī, Dirāsah Muqāranah bi al-Awdā' al-Iqtisādiyyah al-Mu'āsirah*. Qāherah: Dār al-I'tisām, h. 122.

<sup>26</sup> Lihat Alī Muhy al-Dīn Dāghī (2001M/1422H), *Buḥūth fī Fiqh al-Mu'amalāt al-Māliyyah al-Mu'aṣirah*, cet. 1. Beirut: Dār al-Bashā'ir al-Islāmiyyah, h. 10.

<sup>27</sup> Lihat Yūsuf al-Qarāḍawī (1995M/1415H), *Dawr al-Qiyām wa al-Akhlāq fī al-Iqtisād al-Islāmī*. Qāherah: Maktabah Wahbah, hh. 142-143.

beli bertanggung hendaklah bebas dari pengaruh dan kesan akad pinjaman yang menguasai aktiviti ekonomi dunia ketika ini. Jika tidak maka ia akan disalah gunakan untuk mengharuskan pengamalan riba.

Masalah harga yang lebih mahal, pembayaran baki hutang lebih tinggi dari nilai semasa masih menghantui sistem perbankan Islam hingga kini jika perbandingan *mafsadah* hendak dijadikan ukuran utama berbanding *mafsadah* terhadap bunga

---

<sup>35</sup> Lihat Shihāb al-Dīn Abī al-'Abbas Aḥmad bin Idrīs al-Qarāfi, *al-Furūq*, Khalil Maṣṣūr (ed.) (1998M/1418H), juz. 3, cet. 1. Beirut: Dār al-Kutub al-Islamiyyah, h. 169; Abū Muḥammad 'Izz al-Dīn 'Abd al-'Azīz Ibn 'Abd al-Salām al-Sulāmi (t.t), *Qawa'id al-Aḥkām fi Maṣāliḥ al-Anām*, juz. 1, Beirut: Dār al-Ma'rifah, h. 7. juz. 2, h. 160; Taqīyy al-Dīn Aḥmad bin Taymiyyah al-Harrāni (1410H), *Ziyārat al-Qubūr wa al-Istinjād bi al-Maqbūr*, cet. 1. Riyāḍ: Matābi' al-Khālid, h. 53; Muḥammad Sa'ad bin Aḥmad bin Mas'ūd al-Yūbī (1998M/1418H), *Maqāsid al-Sharī'ah al-Islāmiyyah wa 'Alāqatuha bi al-Adillah al-Sharī'iyah*, cet. 1. Riyāḍ: Dār al-Hijrah li al-Nashr wa al-Tawzī', h. 481; Muḥammad bin 'Umar bin al-Ḥusayn Fakhr al-Dīn al-Rāzī (1999M/1420H), *al-Maḥsūl fi 'Ilm al-Uṣūl*, Muḥammad 'Abd al-Qadīr 'Aṭa' (ed.), juz. 2, cet. 1. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, h. 288.

<sup>36</sup> Lihat al-Shāḥibī, *al-Muwāfaqāt fi Uṣūl li al-Sharī'ah*, juz. 3, h. 135.

<sup>37</sup> Nūr al-Dīn bin Mukhtar al-Khādīmī (2001M/1421H), *'Ilm al-Maqāsid al-Sharī'iyah*, cet. 1. Riyāḍ: Maktabat al-'Ubaykan, h. 68.

<sup>38</sup> Lihat 'Abd al-Majīd al-Najjar, *fi al-Manhaj al-Taṭbiqī li al-Sharī'ah al-Islamiyyah Tanzīlan 'ala al-Waqi' al-Rāhin*. Jāmī'ah al-'Imārat, Kulliyat al-Sharī'ah wa al-Qānūn, Dawlat al-'Imārat al-'Arabiyyah al-Muttaḥidah, h.